无锡上机数控股份有限公司公开发行可转换公司债券   募集说明书摘要

1-2-35

第三节 发行人基本情况

一、公司设立情况

公司由其前身无锡上机磨床有限公司以其截至 2010 年 12 月 31 日经审计的

全部净资产 144,972,492.87 元折为 9,450.00 万股普通股，每股面值 1 元，共计

94,500,000.00 元计入注册资本，余额 50,472,492.87 元计入资本公积，整体变更

为股份有限公司。公司设立时的股本业经天健正信会计师事务所出具的“天健正

信验（2011）综字第 190001 号”《验资报告》审验。

2011 年 1 月 25 日，公司在江苏省无锡工商行政管理局办理了变更登记并领

取注册号为 320211000061217 的《企业法人营业执照》。

二、公司上市及之后的历次股本变化情况

1、2018 年 12 月，首次公开发行股票并上市

2018 年 12 月，经中国证券监督管理委员会《关于核准无锡上机数控股份有

限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2018]1957 号）文核准，并经上海

证券交易所同意，公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）3,150 万

股，每股发行价 34.10 元，募集资金总额为人民币 1,074,150,000.00 元，募集资

金净额为人民币 902,564,405.94 元。该次公开发行的合计 3,150 万股股票于 2018

年 12 月 28 日起上市交易。

发行前后公司股本结构的具体情况如下：

单位：股

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%） 锁定期限制

一、有限售条件流通股

杨建良 55,531,860  58.7639 55,531,860  44.0729 36个月

杭虹 24,255,000  25.6667 24,255,000  19.2500 36个月

弘元鼎创 4,725,000  5.0000 4,725,000  3.7500 36个月

无锡上机数控股份有限公司公开发行可转换公司债券   募集说明书摘要

1-2-36

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量 持股比例（%） 持股数量 持股比例（%） 锁定期限制

杨昊 1,388,140  1.4689 1,388,140  1.1017 36个月

赵永明 4,000,000  4.2328 4,000,000  3.1746 36个月

徐公明 2,320,000  2.4550 2,320,000  1.8413 36个月

巨元投资 1,200,000  1.2698 1,200,000  0.9524 36个月

季富华 150,000  0.1587 150,000  0.1190 36个月

李晓东 150,000  0.1587 150,000  0.1190 36个月

王进昌 150,000  0.1587 150,000  0.1190 12个月

杭岳彪 150,000  0.1587 150,000  0.1190 12个月

陈念淮 150,000  0.1587 150,000  0.1190 12个月

董锡兴 150,000  0.1587 150,000  0.1190 36个月

杨红娟 150,000  0.1587 150,000  0.1190 36个月

陈晖 30,000  0.0317 30,000  0.0238 12个月

小计 94,500,000  100.0000 94,500,000  75.0000 -

二、无限售条件流通股

本次发行流通股

股东
- - 31,500,000 25.0000 -

小计 - - 31,500,000 25.0000 -

2019 年 2 月 26 日，公司完成了《公司章程》备案和相关事项工商变更登记

手续，并取得江苏省无锡市行政审批局换发的《营业执照》。

2、2019 年 7 月，资本公积转增股本

经公司 2018 年年度股东大会审议通过，以总股本 126,000,000 股为基数，每

股派发现金红利 0.16 元（含税），以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股，共

计派发现金红利 2,016.00 万元（含税），转增 50,400,000 股，本次分配后公司总

股本为 176,400,000 股。本次资本公积转增股本，于 2019 年 7 月 11 日实施完毕。

本次变动后，公司的股本结构变动如下：

单位：股

项目 本次变动前 变动数 本次变动后

有限售条件流通股份 94,500,000 37,800,000 132,300,000

无限售条件流通股份 31,500,000 12,600,000 44,100,000

无锡上机数控股份有限公司公开发行可转换公司债券   募集说明书摘要

1-2-37

股份总数 126,000,000 50,400,000 176,400,000

2019 年 9 月 10 日，公司完成了《公司章程》备案和相关事项工商变更登记

手续，并取得江苏省无锡市行政审批局换发的《营业执照》。

3、2020 年 1 月，公司第一期（2019 年）限制性股票激励计划首次授予

经公司 2020 年第一次临时股东大会、第三届董事会第三次会议审议通过，

公司第一期（2019 年）限制性股票激励计划首次授予 196.50 万股限制性股票，

授予价格为 12.05 元/股。首次授予完成后，发行人的股本总额变更为 17,836.50

万元。首次授予已于 2020 年 2 月 28 日在中证登上海分公司完成审核和登记。

发行人本次股本变动已经公司 2019 年年度股东大会审议通过，工商变更登

记程序尚在办理中。

4、2020 年 4 月，公司股东大会审议通过 2019 年度利润分配情况

2020 年 4 月，公司 2019 年年度股东大会决议同意分配现金股利 5,707.68 万

元（含税），同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 3 股，共计转增 5,350.95

万股，上述利润分配已实施完毕，待履行相关工商变更程序。

截至本说明书摘要出具日，上述利润分配已分配完毕，股本总额为 23,187.45

万元。

无锡上机数控股份有限公司公开发行可转换公司债券   募集说明书摘要

1-2-38